
1 
 

  
_______________________________________________________________________________________ 

 
GIUNTA REGIONALE 

 
DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N.  DPG023/137    DEL  16/09/2025 
                                                       

DIPARTIMENTO: SOCIALE – ENTI LOCALI - CULTURA 
SERVIZIO: Tutela Sociale – Famiglia 
UFFICIO: Integrazione Sociale  

 
OGGETTO: DGR n. 461 del 31/07/2023 avente ad oggetto: DPCM 26 SETTEMBRE 2022. Ripartizione delle 
risorse ex art. 26-bis del d. L. 14/8/2020 n. 104, convertito con modificazioni con L. 13/10/2020 n. 126, e 
dell’art. 1, commi 661-669 della L. 30/12/2021, n. 234 – annualità 2021 e 2022. Programmazione degli 
interventi per uomini autori di violenza finalizzati alla prevenzione e al contrasto della violenza domestica e 
di genere. ISTITUZIONE DI CENTRI PER UOMINI AUTORI DI VIOLENZA DOMESTICA E DI GENERE SUL 
TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI L’AQUILA E DELLA PROVINCIA DI CHIETI. Liquidazione SALDO alla Coop. 
Sociale L’elefante per la gestione del CUAV L’elefante Bianco in Provincia di Teramo.  CUP 
C99I23000840001. 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

RICHIAMATI: 
o il DPCM 26 settembre 2022 relativo alla ripartizione tra le Regioni e le Province Autonome delle 

risorse ex art. 26-bis del decreto-legge 14 agosto 2020, n. 104, convertito con modificazioni dalla 
legge 13 ottobre 2020, n. 126, e dell’art. 1, commi 661-669 della legge 30 dicembre 2021, n. 234 delle 
risorse stanziate per gli anni 2021 e 2022 finalizzate all'istituzione e il potenziamento dei centri di 
riabilitazione per uomini maltrattanti nonché al loro funzionamento; l’importo ripartito alla Regione 
Abruzzo è di complessivi 240.332,00 euro; 

 
o la DGR n. 461 del 31/07/2023 avente ad oggetto: DPCM 26 SETTEMBRE 2022. Ripartizione delle 

risorse ex art. 26-bis del d. L. 14/8/2020 n. 104, convertito con modificazioni con L. 13/10/2020 n. 
126, e dell’art. 1, commi 661-669 della L. 30/12/2021, n. 234 – annualità 2021 e 2022. 
Programmazione degli interventi per uomini autori di violenza finalizzati alla prevenzione e contrasto 
della violenza domestica e di genere; 

o le DGR n.  336 e n. 337 del 16/6/2023 con cui le suddette risorse sono state iscritte nel bilancio 
dell’Ente; 

o la propria determinazione n. DPG023/127 del 4/8/2023, con cui è stato disposto l’accertamento e 
l’incasso delle risorse statali; 

o la propria determinazione n. DPG023/132 del 4/9/2023 con cui è stato approvato l’AVVISO PUBBLICO 
PER L’ASSEGNAZIONE DI CONTRIBUTI FINALIZZATI ALL’ISTITUZIONE DI CENTRI PER UOMINI AUTORI 
DI VIOLENZA DOMESTICA E DI GENERE SUL TERRITORIO DELLA PROVINCIA DI L’AQUILA E DELLA 
PROVINCIA DI CHIETI, la cui scadenza per la presentazione delle istanze è stata fissata al 12 ottobre 
2023 ore 24:00; 

 
o la propria determinazione n. DPG023/195 del 14/12/2023, con cui, esperiti gli atti necessari, sono 

stati individuate le Cooperative Sociali Alpha e L’elefante quali destinatari delle risorse e sono stati 
assunti i seguenti impegni di spesa al capitolo 71687/2 dell’esercizio finanziario 2023: 



2 
 

 € € 48.178,25 a favore della Cooperativa Sociale Alpha, CF  01822200695, avente sede legale a Chieti 
Via Spaventa n 47, per l’implementazione del CUAV Metamorfosi nella provincia di Chieti;  

 € 48.165,10 a favore della Soc. Coop. Sociale L’Elefante, CF  02021200676, avente sede legale in Atri 
(TE) Via Antonio Finocchi 20, per l’implementazione del CUAV l’Elefante bianco nella provincia di 
L’Aquila; 
 

DATO ATTO che nella richiamata determinazione DPG023/195 del 14/12/2023 è stato stabilito che i   
contributo sono da erogare secondo le seguenti modalità: 

a) una prima tranche pari al 40% del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta 
dal legale rappresentante del soggetto beneficiario; gli Organismi diversi dalle Amministrazione locali 
dovranno produrre fidejussione a favore della Regione Abruzzo a garanzia dell’acconto del 40% del 
contributo assegnato, di durata non inferiore a quella delle attività progettuali, da svincolare all’atto 
della approvazione del rendiconto finale;  

b) una seconda tranche pari al 40% del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta 
dal legale rappresentante del soggetto beneficiario, corredata da:  
 una dettagliata relazione a sei mesi dall’inizio delle attività sullo stato di avanzamento delle 

attività svolte;  
 un prospetto delle spese effettivamente sostenute;  

c) il saldo del finanziamento concesso, previa formale richiesta sottoscritta dal legale 
rappresentante, da presentarsi entro 60 giorni dalla data di chiusura del progetto corredata della 
sottoelencata documentazione:  
 rendicontazione delle spese complessivamente sostenute, relative alle singole voci di spesa in 

coerenza con l’impostazione del piano finanziario, debitamente firmata in ogni pagina dal legale 
rappresentante del soggetto beneficiario; per l’Ente Locale sarà sufficiente una determinazione 
che approva il rendiconto complessivo per voci di spesa e con l’evidenza dei relativi mandati di 
pagamento quietanzati  

 copia della documentazione delle spese effettivamente sostenute riconducibili al piano 
finanziario;  

 dichiarazione di regolarità e congruità delle spese effettivamente sostenute debitamente 
sottoscritta digitalmente dal legale rappresentante del soggetto beneficiario;  

 dettagliata relazione finale delle attività complessivamente realizzate; 
 

VISTA la polizza fideiussoria n. 733936641 sottoscritta dalla Coop. Sociale L’Elefante con ALLIANZ SPA in data 
19/1/2024, a garanzia dell’importo di € 19.266,04 di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo; 

RICHIAMATA la propria determinazione n. DPG023/54 del 1/3/2024 con cui si è provveduto a liquidare il 1° 
acconto di € 19.266,04 alla Cooperativa Sociale L’ELEFANTE per la gestione del CUAV L’Elefante Bianco nella 
Provincia di L’Aquila; 

DATO ATTO del rendiconto finale rimesso dalla Cooperativa Sociale L’Elefante, acquisito ai protocolli n. 
RA294176, R294561, RA 294696 e n. RA 294950 del 14/7/2025;  

DATO ATTO altresì, dell’integrazione documentale fornita a mezzo e-mail in data 7/8/2025, come richiesta 
dallo scrivente Servizio per le vie brevi; 

PRESO ATTO che la Cooperativa Sociale l’Elefante ha rendicontato spese per complessivi € 48.164,96 a fronte 
di un contributo assegnato pari ad €  € 48.165,10; 

ACCERTATA la regolarità contributiva della Coop. L’Elefante CF 02021200676 mediante visura online; 

ACQUISITE le dichiarazioni circa l’assoggettabilità della ritenuta alla fonte e la tracciabilità dei pagamenti 
dalla medesima Cooperativa; 

RITENUTO di liquidare e pagare, a titolo di saldo del contributo assegnato con la propria determinazione 
DPG023/195 del 14/12/2023 alla Coop. Sociale L’Elefante, l’importo di € 28.898,92; 



3 
 

 

 

DATO ATTO, inoltre, che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria n. 733936641 sottoscritta dalla 
Coop. Sociale L’Elefante con ALLIANZ SPA in data 19/1/2024, essendosi concluse le attività progettuali e sono 
stati acquisiti in necessari documenti di spesa, a seguito della intervenuta erogazione delle risorse; 

DATO ATTO che, ai sensi degli artt. 26 e 27 del D. Lgs. n. 33/2013, si procederà alla pubblicazione del presente 
atto sul sito dell’Ente nello spazio web “Amministrazione aperta – Trasparenza”; 
 
VISTA la L.R. 14.9.1999, n. 77 recante “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della Regione 
Abruzzo” e successive modificazione ed integrazioni; 
 

D E T E R M I NA 
 
per le motivazioni specificate in narrativa e che si intendono qui integralmente trascritte: 

 
1. DI LIQUIDARE E PAGARE € 28.898,92 a favore della Coop. Sociale L’Elefante, CF 02021200676, a titolo 

di saldo del contributo per la gestione del CUAV L’Elefante Bianco in Provincia di L’Aquila, assegnato con 
determinazione DPG023/195 del 14/12/2023, la cui spesa trova disponibilità all’impegno n. 13036 
assunto al cap. 71687/2 – PdC 1.04.04.01.000.  
 

2. DI AUTORIZZARE il Servizio Ragioneria all’emissione del mandato di pagamento mediante accredito al 
conto dedicato comunicato dalla suddetta Cooperativa, IBAN IT78G0306909606100000178237. 

 
3. DI DARE ATTO che nulla osta allo svincolo della polizza fideiussoria n. 733936641 sottoscritta dalla Coop. 

Sociale L’Elefante con ALLIANZ SPA in data 19/1/2024 di cui è beneficiaria la Regione Abruzzo a seguito 
della intervenuta erogazione delle risorse. 

 
4. DI ALLEGARE alla presente determinazione: 

 la dichiarazione della Cooperativa di assoggettabilità alla ritenuta del 4%, 
 la documentazione relativa alla regolarità contributiva, 
 l’esito della richiesta di verifica effettuata ai sensi dell’art. 48-bis del DPR 602/73 sul portale 

telematico dell’AdER.  
 

5. DI DARE ATTO che il presente procedimento, non è soggetto al CIG e all’intervento è assegnato il 
seguente CUP C99I23000840001.  
 

6. DI UTILIZZARE ai fini dell’integrazione del presente atto l’attestazione dell’avvenuta pubblicazione 
recante la data e la firma. 

 
7. DI TRASMETTERE la presente determinazione al Servizio Ragioneria per il seguito di competenza, al 

Direttore del Dipartimento e all’Assessore preposto alla materia nonché al soggetto beneficiario.  
 

L’Estensore 
Dott.ssa Laura Florani 

Il Responsabile dell’Ufficio 
Dott. Raimondo Pascale 

                          firmato elettronicamente            firmato elettronicamente 

  
Dirigente del Servizio 

 Dott. Tobia Monaco 
 firmato digitalmente 


		2025-09-16T11:51:41+0200
	TOBIA MONACO




